

00663

MA. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination

December, 2017

MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT : CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. What is understood by integrated development ? Discuss Millenium Development Goals in the light of integrated development. Give examples in support of your answer. 20
2. What is the discourse of development ? Discuss the feminists contribution to it. 20
3. Write a critique of 'Modernization Theory'. How the theory of underdevelopment exposed its western bias. 20
4. Trace the historical background of world conferences on women. Discuss the key issues and the actions taken by the Indian State. 20
5. Discuss the relevance of gender planning. How is gender planning different from conventional planning ? 20

6. What is understood by 'Substantive Equality' ? **20**
Discuss policies and programmes initiated by the Government of India to achieve substantive equality.
7. Define gender mainstreaming. Discuss the principles of gender mainstreaming and their application in real life situations. **20**
8. Write short notes on **any four** of the following : **5x4=20**
- (a) Gender Empowerment Measures (GEM)
 - (b) Gender Analysis
 - (c) Work-Life-Balance
 - (d) Liberal Feminism
 - (e) SNA
 - (f) Gender blind approach
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समेकित विकास से क्या अभिप्राय है? सहस्राब्दि विकास 20 लक्ष्यों की चर्चा, समेकित विकास को ध्यान में रखते हुए कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, उचित उदाहरणों से कीजिए।

2. विकास आधारित संवाद (discourse) क्या है? नारीवादियों 20 का इसमें क्या योगदान है? चर्चा कीजिए।

3. 'आधुनिकीकरण सिद्धांत' की समीक्षा की प्रस्तुति कीजिए। 20 अल्पविकास के सिद्धांत ने किस प्रकार इसके पश्चिमी पूर्वाग्रहों को प्रदर्शित किया है?

4. महिलाओं पर आयोजित विश्व सम्मेलनों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 20 का पता लगाइए। मुख्य मुद्दों और भारतीय राज्य द्वारा इस संबंध में की गई कार्रवाई की चर्चा कीजिए।

5. जेंडर नियोजन की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। जेंडर नियोजन, पारंपरिक नियोजन से कैसे भिन्न है? 20
6. 'मूल समानता' से क्या तात्पर्य है? मूल समानता की प्राप्ति के लिए, भारत सरकार द्वारा आरंभ नीतियों एवं कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए। 20
7. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग को परिभाषित कीजिए। जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के सिद्धांतों और असल जीवन स्थिति में इनके अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- (a) जेंडर सशक्तीकरण उपाए (जी.ई.एम.)
 - (b) जेंडर विश्लेषण
 - (c) कार्य-जीवन-संतुलन
 - (d) उदारवादी नारीवाद
 - (e) एस.एन.ए.
 - (f) जेंडर शून्य दृष्टिकोण
-